

JSP HOLDING S.A.

CNPJ/MF nº 32.392.209/0001-34

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2023

Senhores acionistas: A JSP Holding S.A. em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras, bem como notas explicativas e parecer do auditor independente, relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023.

São Paulo (SP), em 10 de maio de 2024

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais

| Ativo | Nota | Controladora | | Consolidado | | | Nota | Controladora | | Consolidado | |
|---|-------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|--|-------------|--------------|------------|-------------------|-------------------|
| | | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 | | | 31/12/2023 | 31/12/2022 | (Reapresentado) | (Reapresentado) |
| Circulante | | | | | | | | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 6 | 102.529 | 367.893 | 1.660.445 | 2.254.987 | | | | | | |
| Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras | 7 | - | - | 9.600.835 | 11.024.128 | | | | | | |
| Instrumentos financeiros derivativos | 5.3 (b) iii | 312.997 | 269.066 | 342.178 | 269.152 | | | | | | |
| Contas a receber | 8 | - | - | 5.132.172 | 4.438.514 | | | | | | |
| Estoques | 9 | - | - | 37.564 | 1.694.320 | | | | | | |
| Imóveis a comercializar | | - | - | 2.890.509 | 16.028 | | | | | | |
| Ativo imobilizado disponibilizado para venda | 10 | - | - | 1.262.241 | 1.527.738 | | | | | | |
| Tributos a recuperar | 11 | - | 15.689 | 503.949 | 380.118 | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 27.3 | - | - | 855.076 | 577.912 | | | | | | |
| Despesas antecipadas | | - | - | 127.725 | 98.457 | | | | | | |
| Dividendos a receber | 28.1 | 23.290 | 68.449 | - | - | | 5.3 (b) iii | 347.151 | 308.975 | 1.070.832 | 870.265 |
| Partes relacionadas | 28.1 | 3.212 | - | 2.864 | 253 | | | | | 268.291 | 153.852 |
| Adiantamentos a terceiros | | 633 | 591 | 380.873 | 111.908 | | | | | - | 130.606 |
| Outros créditos | | 65 | 1.261 | 66.753 | 88.086 | | | | | 448 | 729.484 |
| | | 442.726 | 722.949 | 22.863.184 | 22.481.601 | | | | | 15.719.069 | 14.330.014 |
| Não circulante | | | | | | | | | | | |
| Realizável a longo prazo | | | | | | | | | | | |
| Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras | 7 | - | - | 178.226 | 160.116 | | | | | | |
| Instrumentos financeiros derivativos | 5.3 (b) iii | - | - | 873.062 | 184.154 | | | | | | |
| Contas a receber | 8 | - | - | 494.197 | 190.197 | | | | | | |
| Tributos a recuperar | 11 | 27.090 | - | 411.863 | 448.366 | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social a recuperar | 27.3 | - | - | 114.026 | 155.806 | | | | | | |
| Depósitos judiciais | 26.1 | - | - | 118.518 | 105.475 | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 27.1 | - | - | 1.591.413 | 1.177.823 | | | | | | |
| Partes relacionadas | 28.1 | 54.247 | 16.283 | 88.089 | 80.414 | | | | | | |
| Ativo de indenização por combinação de negócios | 25.3 | - | - | 604.600 | 299.342 | | | | | | |
| Imóveis a comercializar | | - | - | 27.370 | 34.696 | | | | | | |
| Outros créditos | | - | - | 242.287 | 113.246 | | | | | | |
| | | - | 16.283 | 4.743.651 | 2.949.635 | | | | | | |
| Investimentos | 12 | 2.228.769 | 1.894.339 | 41.342 | 37.121 | | | | | | |
| Imobilizado | 13 | 319 | 718 | 40.017.361 | 34.326.050 | | | | | | |
| Intangível | 14 | - | - | 3.518.270 | 3.028.402 | | | | | | |
| | | 2.310.425 | 1.911.340 | 48.320.624 | 40.341.208 | | | | | | |
| Total do ativo | | 2.753.151 | 2.634.289 | 71.183.808 | 62.822.809 | | | | | | |
| Passivo | | | | | | | | | | | |
| Circulante | | | | | | | | | | | |
| Fornecedores | 15 | 419 | 138 | 6.394.662 | 5.725.718 | | | | | | |
| Floor plan | 16 | - | - | 377.000 | 378.753 | | | | | | |
| Risco sacado a pagar | 17 | - | - | 115.582 | 72.920 | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 18 | - | - | 2.398.219 | 1.453.918 | | | | | | |
| Debêntures | 19 | - | - | 1.320.557 | 2.361.078 | | | | | | |
| Arrendamentos a pagar a instituições financeiras | 20 | - | - | 124.609 | 71.637 | | | | | | |
| Arrendamentos por direito de uso | 21 | - | - | 364.875 | 291.430 | | | | | | |
| Cessão de direitos creditórios | 22 | - | - | 1.129.946 | 698.404 | | | | | | |
| Instrumentos financeiros derivativos | 5.3 (b) iii | 347.151 | 308.975 | 1.070.832 | 870.265 | | | | | | |
| Obrigações a pagar por aquisição de empresas | | - | - | 268.291 | 153.852 | | | | | | |
| Compra de ações de controladas a termo | 23 | - | - | - | 130.606 | | | | | | |
| Obrigações sociais e trabalhistas | 24 | 432 | 448 | 729.484 | 626.610 | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social a recolher | 27.3 | - | - | 45.357 | 100.039 | | | | | | |
| Tributos a recolher | | 966 | 12.772 | 457.731 | 399.082 | | | | | | |
| Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar | 28.2 | 57.084 | 57.756 | 180.741 | 260.629 | | | | | | |
| Adiantamentos de clientes | | - | - | 682.442 | 445.418 | | | | | | |
| Partes relacionadas | 28.2 | - | - | 511 | 499 | | | | | | |
| Outras contas a pagar | | - | - | 130.230 | 289.156 | | | | | | |
| | | 406.052 | 380.089 | 15.719.069 | 14.330.014 | | | | | | |
| Não circulante | | | | | | | | | | | |
| Empréstimos e financiamentos | 18 | 295.186 | 296.873 | 19.181.128 | 15.885.208 | | | | | | |
| Debêntures | 19 | - | - | 20.786.421 | 18.714.687 | | | | | | |
| Arrendamentos a pagar a instituições financeiras | 20 | - | - | 147.481 | 161.623 | | | | | | |
| Arrendamentos por direito de uso | 21 | - | - | 1.499.744 | 1.399.556 | | | | | | |
| Cessão de direitos creditórios | 22 | - | - | 1.191.701 | 1.318.613 | | | | | | |
| Instrumentos financeiros derivativos | 5.3 (b) iii | - | - | 1.163.486 | 2.670.500 | | | | | | |
| Obrigações a pagar por aquisição de empresas | | - | - | 971.666 | 641.975 | | | | | | |
| Tributos a recolher | | - | - | 31.356 | 32.945 | | | | | | |
| Obrigações sociais e trabalhistas | 24 | - | - | 183.941 | - | | | | | | |
| Provisão para demandas judiciais e administrativas | 25.2 | - | - | 767.658 | 415.967 | | | | | | |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos | 27.1 | - | - | 1.528.624 | 1.242.724 | | | | | | |
| Partes relacionadas | 28.2 | - | - | - | 26.023 | | | | | | |
| Aterro sanitário - custo de encerramento | 26 | - | - | 12.321 | 9.693 | | | | | | |
| Compra de ações de controladas a termo | 23 | - | - | 1.058.486 | - | | | | | | |
| Outras contas a pagar | | - | - | 65.964 | 122.090 | | | | | | |
| | | 295.186 | 296.873 | 48.589.977 | 42.641.604 | | | | | | |
| Total do passivo | | 701.238 | 676.962 | 64.381.046 | 56.971.618 | | | | | | |
| Patrimônio líquido | | | | | | | | | | | |
| Capital social | 29.1 | 422.169 | 422.169 | 422.169 | 422.169 | | | | | | |
| Reservas de capital | | 372.823 | 372.823 | 372.823 | 372.823 | | | | | | |
| Reserva de lucros | 29.2 | 376.374 | 745.983 | 376.374 | 745.983 | | | | | | |
| Transações de capital | | 110.593 | 110.593 | 110.593 | 110.593 | | | | | | |
| Ajustes de avaliação patrimonial | 29.4 | 30.955 | 30.955 | 30.955 | 30.955 | | | | | | |
| Outros ajustes patrimoniais reflexos de controladas | 29.4 | 738.999 | 274.804 | 738.999 | 274.804 | | | | | | |
| Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores | | 2.051.913 | 1.957.327 | 2.051.913 | 1.957.327 | | | | | | |
| Participação de não controladores | 29.5 | - | - | 4.750.849 | 3.893.864 | | | | | | |
| Total do patrimônio líquido | | 2.051.913 | 1.957.327 | 6.802.762 | 5.851.191 | | | | | | |
| Total do passivo e patrimônio líquido | | 2.753.151 | 2.634.289 | 71.183.808 | 62.822.809 | | | | | | |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações intermediárias individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

| | Nota | Controladora | | Consolidado | |
|--|------|------------------|----------------|---------------------|---------------------|
| | | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Receita líquida de venda, locação, prestação de serviços e venda de ativos desmobilizados | 32 | - | - | 31.910.541 | 24.448.381 |
| Custo de venda, locação e prestação de serviços e venda de ativos desmobilizados | 33 | - | - | (23.749.952) | (16.827.016) |
| Lucro bruto | | | | 8.160.589 | 7.621.365 |
| Despesas comerciais | 33 | (1.805) | (416) | (1.223.633) | (890.221) |
| Despesas administrativas | 33 | (14.740) | (13.399) | (2.054.810) | (1.381.758) |
| Provisão de perdas esperadas ("impairment") de contas a receber | 33 | - | - | (184.393) | (127.315) |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas | 33 | 55 | - | 182.066 | (82.903) |
| Resultado de equivalência patrimonial | 12.1 | (229.566) | 307.376 | 8.592 | 2.810 |
| Lucro antes das despesas e receitas financeiras | | (246.056) | 293.561 | 4.888.411 | 5.141.978 |
| Receitas financeiras | 34 | 33.777 | 28.333 | 1.202.105 | 1.280.126 |
| Despesas financeiras | 34 | (57.330) | (66.116) | (7.112.641) | (5.453.316) |
| Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social das operações em continuidade | | (269.609) | 255.778 | (1.022.125) | 968.788 |
| Imposto de renda e contribuição social - corrente | 27.2 | - | - | (90.279) | (123.608) |
| Imposto de renda e contribuição social - diferido | 27.2 | - | - | 463.493 | 71.624 |
| Total do imposto de renda e da contribuição social | | - | - | 373.214 | (51.984) |
| Lucro líquido (prejuízo) do exercício | | (269.609) | 255.778 | (648.911) | 916.804 |
| Atribuído aos: | | | | | |
| Acionistas controladores | | (269.609) | 255.778 | (269.609) | 255.778 |
| Acionistas não controladores | | - | - | (379.302) | 661.026 |
| (-) Lucro básico (prejuízo) diluído por ação (em R\$) | 35 | (0,94) | 0,89 | - | - |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações intermediárias individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTES

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais

| | Nota | Controladora | | Consolidado | |
|--|------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Lucro líquido (prejuízo) do exercício | | (269.609) | 255.778 | (648.911) | 916.804 |
| Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado: | | | | | |
| Variações de hedge de fluxo de caixa nas controladas | | 212.522 | (726.970) | 585.942 | (1.533.592) |
| Imposto de renda e contribuição social sobre variações de hedge de fluxo de caixa | | (30.034) | 251.558 | (199.220) | 529.072 |
| Ganho na alienação de participação em controladas | | 97.637 | - | 170.247 | - |
| Variações na conversão de operações no exterior reflexo de controladas | | (7.247) | (266) | (18.932) | (505) |
| Variações não realizadas sobre instrumentos de títulos e valores mobiliários mensurados a valor justo por meio de outros resultados abrangentes em controladas | | 69.593 | (76.428) | 163.490 | (176.264) |
| Total de outros resultados abrangentes | | 342.471 | (552.107) | 701.527 | 1.181.289 |
| Resultado abrangente do exercício | | 72.862 | (296.329) | 52.616 | (264.485) |
| Atribuível aos: | | | | | |
| Acionistas controladores | | 72.862 | (296.329) | | |

* continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA JSP HOLDING S.A. Em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

instituições financeiras no exterior, na controlada Vamos e JSL, as quais possuem amortização de juros semestrais e amortização de principal apenas no vencimento. Essas emissões estão 100% protegidas por contratos de swaps, conforme mencionado na nota explicativa 5.3b (iii). (xvii) BID (Banco Interamericano de Desenvolvimento) - É uma modalidade de financiamento com a finalidade de subsidiar o desenvolvimento econômico e social através de empréstimos às entidades públicas e privadas, em moeda Dólar, e possui vencimento até dezembro de 2031. (xviii) Securitização - CCI - Instrumento particular de emissão de Cédulas de Crédito Imobiliário (CCI) fracionário, sem garantia real, sob a forma escritural, para 1 contrato de locação atípico de 15 anos da empresa Ribeira, tendo como fiador dessa operação os acionistas pessoas físicas e controladores do Grupo. O valor total dos CCIs correspondente à integralidade do saldo devedor dos créditos imobiliários apurados na data de emissão, foram cedidos pela Ribeira e adquiridos pela custodiante para formação do lastro dos Certificados Recebíveis Imobiliários - "CRI", os quais foram objetos de oferta pública de distribuição com esforços restritos de colocação, nos termos da Instrução CVM 476, de 16 de janeiro de 2009. 18.1 Movimento dos empréstimos e financiamentos: As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão demonstradas a seguir:

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022, 31/12/2023, 31/12/2022. Rows: Empréstimos e financiamentos no início do exercício, Novas Captações, Saldo adicionados de empresas adquiridas, Amortização, Juros pagos, Juros apropriados, Despesas com captação, Juros capitalizados, Alocação da variação de hedge de valor justo, Variação cambial, Apresentação líquida (CPC 39), Circulante, Não circulante, Total.

19. Debêntures

As características das debêntures estão apresentadas na tabela a seguir:

Table with columns: 1ª Série, 2ª Série, 3ª Série, Emissão, Datas, Pagamento, Identificação, Circulante, Não circulante, Total. Rows: JSL, SIMPAR, CS Holding, Movida Participações, Movida Locação, Total.

As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão demonstradas a seguir:

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022. Rows: Debêntures no início do exercício, Amortização, Juros pagos, Juros apropriados, Despesas com captação, Novas Captações, Alocação da variação de hedge de valor justo, Total.

Todas as emissões possuem cláusulas de compromissos de manutenção de índices financeiros, que seguem as mesmas definições informadas na nota explicativa 18.3.

20. Arrendamentos a pagar a instituições financeiras

Contratos de arrendamentos na modalidade arrendamentos a pagar a instituições financeiras para a aquisição de veículos e bens da atividade operacional do Grupo, que possuem encargos anuais pré-fixados e estão distribuídos da seguinte forma:

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022. Rows: Passivo de arrendamentos no início do exercício, Saldo adicionados de empresas adquiridas, Novos contratos, Amortização, Juros pagos, Juros apropriados, Passivo de arrendamentos no encerramento do exercício, Circulante, Não circulante, Total, Taxa média a.a., Estrutura taxa média a.a., Vencimento.

As informações relativas aos ativos por direito de uso estão divulgadas na nota explicativa 13.

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022. Rows: Passivo de arrendamentos no início do exercício, Novos contratos, Baixas, Amortização, Juros pagos, Juros apropriados, Saldo adicionados de empresas adquiridas, Passivo de arrendamentos no encerramento do exercício, Circulante, Não circulante, Total.

O Grupo arrenda, substancialmente, imóveis em que operam suas áreas operacional e administrativa, assim como concessionárias, cujos contratos de arrendamentos possuem prazo médio de 9 anos. Os contratos de arrendamentos são reajustados anualmente, para refletir os valores de mercado e, alguns arrendamentos proporcionam pagamentos adicionais de aluguel, que são baseados em alterações do índice geral de preços. Para certos arrendamentos, o Grupo é impedido de entrar em quaisquer contratos de subarrendamento. O Grupo chegou às suas taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da Companhia ("spread" de crédito). Os spreads foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais investidores de títulos de dívida da Companhia. A tabela abaixo evidenciam as taxas praticadas, vis-à-vis os prazos dos contratos, conforme requerido pelo CPC 12, §33:

Table with columns: Taxa, % a.a. Rows: 1, 2, 3, 5, 10, 15, 20.

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento. Saldos não descontados e saldos descontados a valor presente:

Table with columns: Nominal, Ajustado, Valor Presente. Rows: Fluxos de caixa, Contraprestação dos arrendamentos, PIS/COFINS.

A Administração do Grupo na mensuração e na remensuração de seus arrendamentos mercantis e seus correspondentes ativos, utilizou-se da técnica de fluxo de caixa descontado e considerado uma inflação projetada nos fluxos a serem descontados. Caso o Grupo tivesse considerado a inflação (substancialmente IGP-M) em seu fluxo de caixa o efeito sobre os ativos de direito de uso e os arrendamentos seria um aumento de aproximadamente R\$ 121.839 em 31 de dezembro de 2023 e R\$ 238.986 em 31 de dezembro de 2022.

21.1 Cronograma de amortização

Table with columns: 2024, 2025, 2026, 2027, Acima de 2028. Row: Arrendamentos a pagar por direito de uso.

18.2 Aval, interveniente anuente, fiadora e cessão fiduciárias de duplicatas: Em 31 de dezembro de 2023 o Grupo possui como garantias para as operações de empréstimos e financiamentos como FINAME, CDC e arrendamentos a pagar a instituições financeiras - Sendo garantidos pelos respectivos veículos, máquinas e equipamentos financiados; 18.3 Cláusulas de compromissos financeiros e definições dos respectivos índices financeiros: Determinados contratos possuem cláusulas de compromissos de manutenção de indicadores de endividamento e coberturas de juros medidos pelo EBITDA ou EBITDA Adicionado em relação ao saldo de dívida financeira líquida e despesas financeiras líquidas. Dívida Financeira Líquida para fins de covenants: significa saldo total dos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, incluídos as debêntures e quaisquer outros títulos ou valores mobiliários representativos de dívida, os resultados, negativos e/ou positivos, das operações de proteção patrimonial (hedge) e subtraídos: (a) os valores em caixa e em aplicações financeiras; e (b) os financiamentos contraídos em razão do programa de financiamento de estoque de veículos novos e usados, nacionais e importados e peças automotivas, com concessão de crédito rotativo cedido pelas instituições financeiras ligadas às montadoras (floor plan). EBITDA para fins de covenants: significa o lucro antes de resultado financeiro, impostos, depreciações e amortizações, impairment dos ativos e equivalentes patrimoniais apurado ao longo dos últimos 12 (doze) meses, incluindo o EBITDA dos últimos 12 (doze) meses das sociedades incorporadas e/ou adquiridas. EBITDA Adicionado (EBITDA-A) para fins de covenants: significa o lucro antes do resultado financeiro, impostos, depreciações, amortizações, impairment dos ativos e equivalentes patrimoniais, acrescido do custo de venda de ativos utilizados na prestação de serviços, apurado ao longo dos últimos 12 (doze) meses, incluindo o EBITDA-Adicionado dos últimos 12 (doze) meses das sociedades incorporadas e/ou adquiridas. Despesas Financeiras Líquidas para fins de covenants: significa os encargos de dívida, acrescidos das variações monetárias, deduzidas as rendas de aplicações financeiras, todos estes relativos aos itens descritos na definição de dívida financeira líquida acima e calculados pelo regime de competência ao longo dos últimos 12 (doze) meses. Compromissos firmados - Sustainability Linked Bonds: o Grupo SIMPAR assumiu compromisso de reduzir em 15% sua intensidade de Gases de Efeito Estufa (GEE) até 2030 correspondente a um índice de toneladas de CO2 por receita líquida de 124,04. Esse compromisso, denominado como "Meta de Desempenho de Sustentabilidade "deverá ter a primeira medição por um agente externo ao final de 31 de dezembro de 2025. O descumprimento da meta poderá ocasionar o aumento das taxas de juros dos Sustainability Linked Bonds em 0,25%. O Grupo SIMPAR possui um comitê de sustentabilidade responsável por fomentar estratégias para redução de Gases de Efeito Estufa que acompanham as metas de redução anualmente. O Grupo SIMPAR busca realizar a redução de Gases de Efeito Estufa através do consumo de combustíveis e energia renováveis. Todos os compromissos de manutenção de índices financeiros foram cumpridos em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns: 2023, 2022. Rows: 1ª Emissão, 2ª Emissão, 3ª Emissão, 4ª Emissão, 5ª Emissão, 6ª Emissão, 7ª Emissão, 8ª Emissão, 9ª Emissão, 10ª Emissão, 11ª Emissão, 12ª Emissão, Total.

22 Cessão de direitos creditórios

Table with columns: Saldo no início do exercício, Cessão efetuadas, Liquidação de contratos, Juros a apropriar, Saldo no encerramento do exercício, Circulante, Não circulante, Total.

As Controladas Vamos e Movida, efetuaram cessões de direitos creditórios decorrentes de contratos de locação de máquinas, veículos e equipamentos firmados com seus clientes, em favor de terceiros, em caráter definitivo e sem qualquer cobrança em caso de inadimplência, em contrapartida ao pagamento e os descontos financeiros serão apropriados como despesa financeira no resultado pelo prazo do contrato. O prazo médio desses contratos é de 48 meses com vencimentos até dezembro de 2026. As controladas cedentes são responsáveis pela operacionalização das cobranças desses direitos creditórios, no entanto não há regresso ou cobrança pelos direitos creditórios, e não será responsável pela solvência do cliente contratante.

23. Compra de ações de controladas a termo "sintético"

Em dezembro de 2023, a Simpar realizou a alienação de ações ordinárias de emissão da JSL S.A, Movida Participações S.A e da Vamos Locação de Caminhões, Máquinas e Equipamentos S.A, e simultaneamente a aquisição dessas ações à termo pela CS Brasil Holding e Locação S.A., subsidiária integral da SIMPAR. Essa operação tem vencimento dezembro de 2026 e o saldo a pagar é de R\$ 1.058.486 em 31 de dezembro de 2023. Vide nota explicativa 1.1.5.

24. Obrigações sociais e trabalhistas

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022, 31/12/2023, 31/12/2022. Rows: Provisões de férias e 13º salário, Salários, Bônus e participações nos lucros e resultados, INSS, FGTS, Outros, Circulante, Não circulante, Total.

25. Depósitos judiciais e provisão para demandas judiciais e administrativas

O Grupo, no curso normal de seus negócios, recebe demandas e reclamações de caráter cível, tributárias e trabalhistas, discutidas em fóruns administrativo e judicial, ocasionando, inclusive, bloqueios bancários e depósitos judiciais como garantia de parte dessas demandas. Com suporte da opinião de seus assessores jurídicos, foram constituídas provisões para cobertura das prováveis perdas relacionadas a essas demandas, as quais estão apresentadas líquidas dos seus respectivos depósitos judiciais, quando existirem.

Table with columns: 31/12/2023, 31/12/2022, 31/12/2023, 31/12/2022. Rows: Depósitos judiciais, Provisões, Trabalhistas, Cíveis, Tributárias.

25.1 Depósitos judiciais: Os depósitos e bloqueios judiciais referem-se a bloqueios de saldos bancários determinados em juízo para garantia de eventuais execuções exigidas, ou valores depositados em contas correntes judiciais em conexão com ações judiciais trabalhistas e em substituição de pagamentos de tributos que estão sendo discutidos judicialmente. 25.2 Provisão para demandas judiciais e administrativas: O Grupo classifica os riscos de perda em demandas tributárias, cíveis e trabalhistas como "prováveis", "possíveis" ou "remotos". A provisão registrada em relação a tais processos é determinada pela Administração, com base na análise de seus assessores jurídicos, e refletem as perdas prováveis estimadas. Durante o processo de due diligence, nas combinações de negócios, são identificados riscos não materializados, de natureza tributária, trabalhista e previdenciária, e que são mensurados com base nas análises dos assessores externos e independentes. O valor justo atribuído considera a estimativa dos assessores para tais contingências e riscos dentro dos prazos prescricionários aplicáveis. A Administração acredita que essa provisão é suficiente para cobrir eventuais perdas com demandas e com processos administrativos e judiciais, e suas movimentações nos exercícios findos em 30 de setembro de 2023 e 2022, estão demonstradas a seguir:

Table with columns: 2023, 2022. Rows: Saldos em 31 de dezembro de 2022, Constituição, Reversão/utilização, Baixa por decadência/prescrição, Adições por aquisição de empresas (i), Saldos em 31 de dezembro de 2023.

(i) Parte dos valores adicionados, são passíveis de reembolso pelos antigos vendedores, e por isto considerados no ativo de indenização. Conforme nota explicativa 25.3.

Table with columns: 2023, 2022. Rows: Saldos em 31 de dezembro de 2021, Constituição, Reversão, Baixa por decadência/prescrição, Aquisição de empresas, Saldos em 31 de dezembro de 2022, Trabalhistas, Cíveis, Tributárias.

Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI.

Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site:

https://estadao.estadao.com.br/publicacoes/

★ continuação

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA JSP HOLDING S.A.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos

controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.



PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

São Paulo, 10 de maio de 2024

Diogo Maros de Carvalho
Contador CRC 1SP248874/O-8



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>